

Thái Nguyên, ngày 13 tháng 11 năm 2020

KẾ HOẠCH

Tổ chức Chương trình “Chúng tôi là chiến sỹ Y Dược” năm 2020

Thực hiện chương trình công tác Đoàn và Phong trào thanh niên năm học 2020 - 2021.

Ban Giám đốc Trung tâm GDQPAN giao cho Ban Chấp hành Đoàn Thanh niên Trung tâm Giáo dục quốc phòng và an ninh ĐHTN xây dựng kế hoạch tổ chức chương trình “Chúng tôi là chiến sỹ Y Dược” năm 2020. Nhằm lập thành tích chào mừng kỷ niệm 28 năm ngày thành lập Trung tâm GDQPAN (17/12/1992-17/12/2020); 76 năm ngày thành lập Quân đội Nhân dân Việt Nam (22/12/1944-22/12/2020) và 31 năm ngày Hội quốc phòng toàn dân (22/12/1989-22/12/2020) cho sinh viên K29-YD2 đang theo học tại Trung tâm, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, Ý NGHĨA

- Lập thành tích chào mừng kỷ niệm 28 năm ngày thành lập Trung tâm GDQPAN (17/12/1992-17/12/2020); 76 năm ngày thành lập Quân đội Nhân dân Việt Nam (22/12/1944-22/12/2020) và 31 năm ngày Hội quốc phòng toàn dân (22/12/1989-22/12/2020).

- Tạo môi trường cho sinh viên rèn luyện nâng cao sức khỏe, rèn luyện kỹ năng và tinh thần làm việc tập thể thông qua các hoạt động văn nghệ, thể thao, làm việc nhóm.

- Thông qua hoạt động tạo điều kiện cho đoàn viên thanh niên hai đơn vị gặp gỡ, giao lưu, trao đổi và học hỏi lẫn nhau, tăng tình đoàn kết.

II. YÊU CẦU

- Chương trình tổ chức đảm bảo tiết kiệm, thiết thực, an toàn và tính giáo dục cao.

- Thực hiện tốt công tác thông tin, tuyên truyền giáo dục lối sống, tư tưởng chính trị cho sinh viên.

III. ĐỐI TƯỢNG, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM

1. **Đối tượng:** Sinh viên K29- YD2 Trường Đại học Y Dược.

2. **Thời gian, địa điểm:**

- **Thời gian:**

+ Từ ngày 01/12 đến ngày 18/12/2020 phối hợp cùng Trung tâm Đào tạo theo nhu cầu tổ chức teambuilding thông qua các trò chơi quân sự và thi nấu ăn.

+ Từ 19h00 - 21h00, Chủ nhật, ngày 20/12/2020 Chương trình giao lưu văn nghệ “Chúng tôi là chiến sĩ Y Dược”: Hát mãi khúc quân hành.

- **Địa điểm:** Sân vận động Trung tâm Giáo dục quốc phòng và an ninh ĐHTN.

IV. NỘI DUNG

1. Team Building: “Vui cùng chiến sĩ” thông qua các trò chơi quân sự

- Bánh xe thời gian
- Chuyển đạn lên trận địa
- Đưa người qua sông
- Đàn kiến tha mồi
- Lăn trứng

2. Hội thi nấu ăn “Mâm cơm chiến sĩ”

- Đội chơi thành lập theo Trung đội, mỗi đội chơi tiến hành chuẩn bị các mâm cơm đủ cho toàn bộ số sinh viên trung đội mình ăn (tất cả các mâm cơm giống nhau, BTC sẽ chọn 1 mâm bất kì để chấm điểm). Mỗi mâm cơm không giới hạn tối đa số món, (các món khi mua về đã được làm sẵn không được tính). Đề nghị 100% sinh viên tham gia Hội thi. Các đội cử ra 01 người thuyết trình về mâm cơm đơn vị mình trong thời gian dưới 2 phút.

- Tiêu chí chấm : Số món, chất lượng, hình thức trình bày, thuyết minh (2 phút).

3. Chương trình giao lưu văn nghệ “Chúng tôi là chiến sĩ Y Dược”

* Mỗi dãy nhà chuẩn bị 02 tiết mục giao lưu (hát, múa, nhảy, diễn kịch, thổi sáo...) mỗi tiết mục không quá 05 phút.

- Chất lượng các tiết mục dự thi được đánh giá qua mức độ kết hợp giữa kỹ thuật, tính sáng tạo, kết hợp hài hòa giữa âm nhạc và động tác, quy mô dàn dựng và trang phục biểu diễn.

* *Thang điểm:*

- Các đội thi đấu lần lượt theo thứ tự đã bắt thăm.

- Ban Giám khảo đánh giá mỗi bài dự thi theo thang điểm 100, cụ thể như sau:

- | | |
|---|----------|
| + Tiết mục đều, đẹp, phù hợp nội dung chương trình: | 30 điểm. |
| + Trang phục đẹp, phù hợp với tiết mục: | 30 điểm. |
| + Tính sáng tạo: | 30 điểm. |
| + Âm nhạc: | 10 điểm. |

Tổng điểm: 100 điểm.

Đăng ký tên tiết mục và gửi nhạc cho Ban tổ chức (đ/c Xuyên) trước ngày 18/12/2020.

4. Cuộc thi ảnh: “Tôi là chiến sỹ Y Dược”

- Nội dung: Mỗi cá nhân gửi 03 ảnh dự thi. Ảnh phản ánh hoạt động của cá nhân tại Trung tâm GDQP&AN - ĐHTN

- Chấm điểm: 50% điểm bình chọn và 50% điểm do BGK chấm

Điểm bình chọn: 1điểm = 1 like = 5 share. Bình chọn trên page Đoàn thanh niên – Hội sinh viên Trường Đại học Y Dược Thái Nguyên

- Thời gian gửi ảnh dự thi: Từ 25/11/2020 – 29/12/2020

Thời gian bình chọn: Từ khi đăng ảnh đến 23h59'59' ngày 31/12/2020.

- Địa chỉ gửi ảnh dự thi: doanthanhnienv.dhyd@gmail.com. Khi gửi ảnh ghi rõ chủ đề: Ảnh dự thi Tôi là chiến sỹ Y Dược kèm thông tin: Họ và tên, chi đoàn, ngày sinh, nơi sinh, số điện thoại, sở thích, phương châm sống, cảm nhận khi được là chiến sỹ Y Dược tại Trung tâm.

- Giải thưởng: BTC sẽ trao 1 giải nhất, 2 giải nhì, 3 giải ba và các giải khuyến khích cho các cá nhân dự thi.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Đoàn Thanh niên Trung tâm

- Báo cáo Đảng ủy, Ban Giám đốc về kế hoạch sắp xếp địa điểm tổ chức chương trình hợp lý.

- Tổ chức và triển khai chương trình tới sinh viên, cán bộ là đoàn viên tại Trung tâm.

- Phối hợp cùng Trung tâm Đào tạo theo nhu cầu để tổ chức các hoạt động hội thao và thi nấu ăn.

- Đảm bảo cơ sở vật chất, thiết bị âm thanh để tổ chức chương trình văn nghệ

- Phân công nhiệm vụ cụ thể tới các Trung đội, đoàn viên thanh niên.

2. Hội sinh viên, Đoàn Thanh niên Trường Đại học Y Dược

- Phối hợp cùng với Đoàn Thanh niên Trung tâm GDQPAN để tổ chức chương trình trong quá trình triển khai kế hoạch.

- Cử đại diện BCH Đoàn - Hội tham gia Ban Giám khảo trong các buổi teambuilding và nấu ăn của sinh viên tại Trung tâm.

- Chuẩn bị cơ cấu giải thưởng và trao giải phần thi văn nghệ, hội thao, nấu ăn.

3. Phòng Kế hoạch - Tổng hợp: Bảo đảm an ninh buổi tối diễn ra chương trình.

4. Phòng Đào tạo - Quản lý người học

- Cán bộ quản lý khung sinh viên phối hợp cùng Đoàn Thanh niên triển khai kế hoạch tới sinh viên.

- Tạo điều kiện cho sinh viên về thời gian luyện tập văn nghệ và các công tác chuẩn bị khác để tham gia chương trình.

Trên đây là kế hoạch tổ chức chương trình “*Chúng tôi là chiến sỹ Y Dược*” năm 2020 với nhiều hoạt động ý nghĩa, thiết thực nhằm tạo sân chơi lành mạnh, bổ ích cho sinh viên K29-YD2, lập thành tích chào mừng kỷ niệm 28 năm ngày thành lập Trung tâm GDQPAN (17/12/1992-17/12/2020); 76 năm ngày thành lập Quân đội Nhân dân Việt Nam (22/12/1944-22/12/2020) và 31 năm ngày Hội quốc phòng toàn dân (22/12/1989-22/12/2020). Đề nghị thủ trưởng các Phòng/Khoa phối hợp tạo điều kiện để cùng hoàn thành nhiệm vụ.

Nơi nhận:

- Đảng ủy; Ban Giám đốc (để c/đ);
- Các đơn vị trực thuộc (để ph/h);
- BCH Đoàn Trung tâm (để th/h);
- BCH Đoàn-HSV Trường ĐHYD (để ph/h);
- Cán bộ quản lý khung (để ph/h);
- Bộ phận Bảo vệ (để ph/h);
- Website Trung tâm (để th/b);
- Lưu VT, ĐTN.N10b

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**



Đại tá Đinh Văn Long